In Urbe autem postquam nun- Tumultus
ciatus est ejus adventus, ingens & pavor
tumultus ac pavor exortus est in urbe ad-
discurrentium trepidè: nonnullis ventu Cæ-
saris.
uxores ac liberos & pretiosissima
quaque, aut in villas aut in mu-
nitiores urbis locos transferenti-
bus. quum enim nondum esset
compertum, consulatum tan-
tummodi peti, audito quod ira-
tus exercitus adventarer hosti-
ler, nihil non metuebant. In
hac publica consternatione nihil
fuit senatu timidius, quum nul-
lus praestò esset exercitus, &
alii alios (ut rebus turbatis fit)
incusabant, vel quod violenter
ademptæ sint ei legiones semel
datae ad persequendum Anto-
nium, vel quod triumphus de-
bitus ei negatus sit, vel quod
quorundam invidia spem dona-
tivi reddiderit irritam. Rursum
ali querebantur decemviris cum
non additum undecimum: alii
nec mature nec integrè præmia
redita, præbitāmque militibus
rebellandi materiam. Sed nihil
magis reprehensum est quām in-
tempestiva contentio, longè ab-
sentibus adhuc Bruto Cassioque,
nec satis etiamnum instructis,
Antonio verò Lepidóque infe-
stantibus ex proximo, quibus
si in mentem veniret reconciliari
Cæsari, omnia miscerentur tu-
multibus. Cicero quoque qui
prius nusquam non aderat, tum

nusquam comparebat. Itaque uno momento mutatis in diver-
sum rebus omnibus, pro bis millenis quingenis septertiis, quin-
quies milleni militi ex S. C. decreti sunt, nec duabus tantum,
sed octo legionibus, utque non decemviri, sed Cæsar eos distri-
buueret;

Decreta à
senatu fa-

ta in gra-
tiam Cesa-
ris.

bueret; ipseque absens consul de-signatus est; legati etiam properè sunt emissi, qui celeriter hæc ei nuntiarent. Qui vix dum portam transcurserant, quum senatum pœnitentia consternationis indecoræ viris subiit, admisso tyran-nidem nullo pro libertate fuso sanguine, contra majorum exempla, ambitiosis ansam præbitam novo more appetendi per vim magistratus: dandam potius operam ut miles contineatur in officio, correptisque armis ex tempore, intentandum legum ac juris metum irruentibus, bonam spem esse, ne illos quidem proculatis legibus illaturos arma patræ: quod si pergant inferre, potius sustinendam oppugnationem, donec Decimus aut Plancus succurrat: & pugnandum ad mortem usque potius quam admittatur dominatio, nunquam antea tentata feliciter. memorabatur etiam majorum in tuenda libertate animositas ac tolerantia, nihil non hujus amo-re perpessorum. Ubi verò duas legiones accita ex Africa in por-tum appulerunt eadem die, vi-sum est deos ipsos favere libertatis studiosis. Itaque pœnitentia placuit, & Cicerone rursum pro-deunte senatusconsultum omni-